
 

 
请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明  

 
9626187/21/20190228 16:59 

 

 
[Table_Title] 

基于膜技术和大项目的备件&运营转型在路上 
[Table_Title2] 

三达膜(688101) 
 

[Table_Summary] 三达膜是中国膜技术开发与应用领域的开拓者，先后成功研发

多种符合市场需求、功能特性优异、具有自主知识产权及国内

领先水平的先进无机非金属膜材料与高性能复合膜材料。公司

产品被用于料液分离、膜法水处理及水务投资运营领域。 

主要观点: 

►  料液分离和膜法水处理受益于环保压力增大带来的大项目机
[...]
奖，公司进入节能环保推荐企业名录并成为水处理领域的工业废水回用领域的标杆企

业。2013 年，三达膜科技承担的“农村饮水安全关键技术攻关及装置开发示范推广”

项目列入国家级星火计划项目。2015 年，三达膜环境荣获“中国膜行业典范企业”称

号，三达膜科技荣获“节能环保推荐企业”称号。2016年，三达膜荣获“2015年度中

国水业工业及园区水处理领域工业废水回用年度标杆”企业称号。2017 年，公司发明

专利“一种涂层复合陶瓷滤芯的制备方法”（ZL2014100188171.1）荣获中国专利优秀

奖和厦门市专利奖特等奖。（3）第三阶段为公司成功登陆科创板阶段（2018-今），积

极运用西部区域的公司上市奖励政策，将公司注册地迁到延安并顺利实现科创板上市。

2018 年，公司注册地变更为延安，“延安文兴书院生活污水处理项目”荣获 2018 年度

中国农村污水处理优秀案例。2019 年正式登陆科创板，成立第一个登陆科创板的净水

膜材料及水务处理运营商。 

由公司的发展历程不难看出：三达膜核心技术被广泛应用于化工、制药、工业料

液分离及回用领域，可同时实现提高产品质量、增加生产收益率、降低资源消耗并减

少环境污染四大目标，为我国工程工艺实体制造业的技术升级和行业进步作出突出贡

献。（1）经过近 20余年的发展，三达膜已经成为国内少数能够在工业料液分离领域提

供全方位膜技术应用和行业综合解决方案的企业之一。（2）三达膜开发的基于膜技术

应用的创新膜分离工艺填补了国内外多项膜应用工艺空白，是国内最早将超滤、纳滤

和连续离子交换技术综合应用于维生素 C、头孢霉素、红霉素、青霉素生产的企业之

一；（3）三达膜是国内最早在食品医药行业推广应用纳滤技术的企业之一；是国内最

早为核电厂废水处理提供膜应用解决方案的企业之一；是国内最早成功开发功能糖纯

化技术的企业之一；是国内最早开发高纯茶多酚、甜菊糖提取技术的企业之一；是国

内最早成功开发染料脱盐技术的企业之一；是国内成功开发基于膜分离过程的中草药

活性成分提取技术的企业之一。总之，三达膜基于膜技术应用的过程工业分离纯化解

决方案是典型的绿色制造与清洁生产工艺，可同时实现提高产品质量、增加生产收益

华西证券版权所有发送给华商基金管理有限公司 p4

华西证券版权所有发送给华商基金管理有限公司 p4



 

 

证券研究报告|公司深度研究报告   

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   

5 

19626187/21/20190228 16:59 

率，降低资源消耗、减少环境污染这四大目标，对我国过程工程实体制造业的技术升

级和行业进步做出了突出贡献。 

图 1  三达膜公司发展历程 

 
资料来源：三达膜官方网站、公司招股说明书、华西证券研究所 

目前，公司主要形成膜技术应用和水务投资运营两大类业务。（1）膜技术应用类

业务主要包括膜材料、膜组件、膜设备以及膜解决方案等。第一，膜材料方面：在超

滤、纳滤膜材料领域，三达膜拥有国内领先水平的核心技术，拥有自主生产纳滤芯、

陶瓷膜、中空纤维膜，iMBR 的能力进而建立了以微滤、超滤、纳滤、反渗透等各类

膜材料应用技术为主的核心技术体系。第二，膜组件方面：膜材料的选择性分离功能

可实现料液不同组分在分子范围内分离、纯化或浓缩，且该过程为物理过程，不发生

相的变化、无需添加助剂，被广泛应用于气体分离、物料分离和水处理等领域。基于

产业化需要，三达膜研制并批量生产管式膜、卷式膜、平板膜、中空纤维膜和独特微

管膜、复合纳滤芯等膜组件。第三，膜设备方面：在膜组件的基础上，三达膜开发并

量产超滤、纳滤、反渗透等各类膜设备和膜系统，能够广泛应用于医药制造、生物发

酵、食品饮料、石油化工、环保公用事业和家庭净水等领域。（2）水务投资及运营。

截至 2019 年 6 月 30 日，发行人通过 BOT、TOT 和委托运营方式在全国范围内多个

地区已投资和运营 27 座市政污水处理厂，已形成 77.65万吨/日的污水处理规模。 

图 2  三达膜公司主要膜材料类型  图 3  三达膜公司主要膜组件产品 

 

 

 

资料来源：公司招股说明书、华西证券研究所  资料来源：公司招股说明书、华西证券研究所 

 

华西证券版权所有发送给华商基金管理有限公司 p5

华西证券版权所有发送给华商基金管理有限公司 p5



 

 

证券研究报告|公司深度研究报告   

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   

6 

19626187/21/20190228 16:59 

图 4  三达膜公司主要膜设备产品  图 5  三达膜主要污水处理厂分布图 

 

 

 

资料来源：公司招股说明书、华西证券研究所  资料来源：三达膜官方网站、公司招股说明书、华西证券研究所 

1.2.核心竞争力：领先的膜技术及商业模式的稳健指数效应 

三达膜在膜材料、膜组件、膜设备方面拥有多项行业领先技术和产品，基于这种领先

的技术，三达膜在环境工程、水处理运营商领域展现出显著的综合竞争优势。（1）纳滤芯：

主要用于饮用水净化，公司获授权的高性能复合陶瓷纳滤芯制备工艺发明专利曾荣获厦门

市专利特等奖与中国专利优秀奖，基于公司自主知识产权的高性能复合陶瓷纳滤芯而开发

生产的净水装置已经荣获中国科技部、商务部、生态环境部、国家质检总局等四部局联合

颁发的国家重点新产品证书。通过对原材料、配方、制备工艺进行技术创新，使纳滤芯在

微观上呈现一种纳米级活性炭镶嵌于微米级蜂窝状多孔硅藻土的特殊结构，实现“高效吸

附、迷宫过滤、选择分离”三位一体的净化功能。第一，在自来水水压下就可以正常工作，

在保留水中天然存在的有益矿物质的前提下去除农药、抗生素、激素、重金属等化学微污

染——根据招股说明书披露的数据，纳滤芯的细菌去除率高达 100%，苯酚去除率大于 90%，

三氯甲烷去除率大于 99.9%，余氯去除率大于 99%。SGS 中国、NSF 中国的测试显示纳滤芯

净水设备的砷去除率达 99.84%，汞去除率达 99.97%,铬去除率 91.36%，剧毒农药乐果去除

率 92.1%。第二，不产生浓缩废水，纳滤芯易于直接用水清洗、不受自来水中余氯的损伤，

克服了有机反渗透膜、有机纳滤膜净水机的缺陷。（2）陶瓷膜材料：公司自主研发的陶瓷

膜材料具有机械强度高、耐腐蚀、耐高温、耐酸碱、耐磨损、抗污染能力强等优点。由陶

瓷膜组件制造的成套膜分离设备分离效率高、性能稳定、使用寿命长，已广泛应用于生物

制药、食品饮料、石油化工行业生产过程中的分离、澄清、提纯、除菌等关键生产环节。

尽管该类产品的研发生产以满足客户特定需求为导向，不同应用场景使用的陶瓷膜性能指

标差异较大，不同陶瓷膜的性能指标无法直接进行对比。但是仍有足够证据显示三达膜的

陶瓷膜材料技术具有明显领先优势：根据招股说明书的数据，应用于医药、食品、工业废

液资源化的某型号陶瓷膜材料技术指标情况——纯水通量 0.9M3/m2∙h，膜缺陷压力差

0.35MPa 时无明显气泡，弯曲强度 2547N。根据公司委托厦门市产品质量监督检验院测试

的结果，三达膜生产的陶瓷膜与国际知名陶瓷膜厂商鸥锐丽思同等规格产品相比过滤性能

指标相当、稳定性能指标抗折强度高出一倍左右，在一定程度上反映了公司在陶瓷膜技术

领域的性能优势。（3）中空纤维膜：中空纤维膜主要用于水处理领域，公司研发的中空纤

维膜材料采用以聚偏氟乙烯（PVDF）为主材及制备而成，该制备配方及工艺均为发行人自

主研发，生产出的丝状膜材料具有高通量、拉伸强度高、断裂伸长率好等优点，部分性能

超越进口膜丝产品，同时而成本相比更低。发行人在应用该材料的膜组件结构及生产工艺

上也进行了创新，保证膜组件工作时内压均衡，增强了膜组件及成套设备的稳定性和抗污

华西证券版权所有发送给华商基金管理有限公司 p6

华西证券版权所有发送给华商基金管理有限公司 p6



 

 

证券研究报告|公司深度研究报告   

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   

7 

19626187/21/20190228 16:59 

染能力。中空纤维膜系列产品累计获得 3 项发明专利和 6 项实用新型专利——其中中空纤

维膜材料核心专利“一种聚偏氟乙烯/聚丙烯晴有机-无机杂化中空纤维膜及其制备方法”

荣获厦门市政府 2017 年颁发的厦门市专利三等奖，“高通量节能环保型 PVDF 中空纤维膜

的研发与产业化项目”入选 2013-2015 年“厦门市科技计划”。此外，还参与制定了中空

纤维膜的现行国家标准《中空纤维超滤膜和微滤膜组件完整性检验方法》（GB/T36137-

2018）以及 2 项行业标准《柱式中空纤维膜组件》（HG/T5111-2016）、《中空纤维微滤膜组

件》（HY/T061-2017）。根据招股说明书的数据，公司中空纤维膜产品的性能指标甚至优于

陶氏集团同类产品——纯水透过率高于 180 L（m2∙h∙bar），该指标越高，显示处理能力越

强；公称膜孔径 0.03μm，该指标的涵义在于在满足通量要求的情况下，膜丝孔径越小，

过滤精度越高；产水浊度小于 0.15NTU，该指标越小，则过滤精度越高。（4）iMBR：膜生

物反应器（MBR）是一种以生物处理技术和膜分离技术结合产生的新型污水处理系统。相

对活性污泥法、氧化沟法等传统污水处理方法，MBR 优势在于污水处理过程省去了二沉池

等工艺环节，设备占地面积大幅减少，同时处理水质好、稳定，但投资运营成本较高。公

司 iMBR 成套设备已在多个污水处理项目上得到应用，产品形成了 1 项发明专利和 4 项实

用新型专利，发行人还参与制订了 MBR 技术的现行国家标准《膜生物反应器通用技术规范》

（GB/T33898-2017）。与碧水源同类产品相比，公司产品在膜丝通量、拉伸强度、膜孔径

等指标上达到甚至超过竞争对手的水平。（5）膜软件及设备应用解决方案：膜软件即膜应

用工艺技术，是膜设备制造商与膜应用企业之间衔接的必不可少的应用方法论。在膜软件

及设备应用解决方案方面的核心技术主要体现为核心技术与应用设备，具体包括：陶瓷膜

微滤超滤技术与设备、Flow-Cel 超滤技术与设备、卷式超滤技术与设备、纳滤技术与设

备、反渗透技术与设备、膜生物反应器技术与设备、连续离子交换及色谱分离技术与设备、

民用净水机。同时基于这些核心技术与设备，在不同工艺应用中将多种膜软件与设备进行

集成耦合，如：双膜法、全膜法和“膜+连续离子交换及色谱分离纯化技术”等。基于先

进的膜软件及解决方案能力，三达膜先后实施了多项国家级项目，于 2013 年 1 月至 2014 

年 7 月实施的“农村饮水安全关键技术攻关及装置开发示范推广”项目被列入“国家星火

计划”，于 2007 年 9 月至 2010年 12 月参与实施的“维生素 C 与 B12 生产工艺技术创新

研究与开发——‘维生素 B12 初提工艺关键技术研究’”项目被列入“国家科技支撑计划”，

于 2005年 3 月至 2007 年 12 月实施的“基于先进技术的分离纯化装置”项目被列入“科

技兴贸行动计划项目”。该类业务被普遍用于生物制药、食品饮料以及化工等领域，行业

领先优势显著。（6）水处理相关技术及解决方案:公司掌握的市政水处理核心技术主要包

括 AO+MBR 膜工艺、外置式超滤膜+臭氧工艺和改良型 AAO 工艺等。市政水处理核心技术

主要包括 AO+MBR 膜工艺、外置式超滤膜+臭氧工艺和改良型 AAO 工艺等。①AO+MBR 膜工

艺能够有效提高工业园区复杂污水水质的生化性，再通过使用包括发行人自主研发 iMBR 

在内的 MBR 技术净化水质，通过物理和生物处理方法的协同作用，使得出水满足不断提

高的国家标准要求。相比于国内传统的生化+化学工艺，该工艺具有简化人工操作、出水

水质稳定、成本低、固废少等优点，目前该技术已成功应用于巨野县第二污水处理厂，宿

松临江产业园复兴污水处理厂正在进行该技术的升级改造，三达膜运营的污水处理厂在国

内工业园区市政污水处理厂中处于领先水平。②外置式超滤膜+臭氧工艺——采用自主研

发的中空纤维膜等自产超滤膜和臭氧技术结合，该技术能够进一步处理水中的 COD、氨氮

污染物，使得出水水质能够达到准Ⅳ类水标准。相比于国内传统的湿地法、人工快渗法相

比，该工艺具有模块化设计占地小、适应性强、建设周期短、建造成本低等优势，目前该

技术已成功应用于许昌市屯南污水处理厂，使得三达膜运营的污水处理厂在国内出水水质

高于一级 A 标准的污水处理厂中具有成本和效果的综合优势。③改良型 AAO 工艺——通

过设计创新，为不同微生物的生长创造较好的环境及营养条件以提高生化污泥活性，并结

合自主研发的高效复合碳源，能有效抑制生化污泥中有害细菌繁殖，提高生化脱氮除磷效

率。公司的改良型 AAO 工艺的处理效率和运行成本优于国内传统 AAO 工艺，目前该技术

已应用于沈阳胡台新城污水处理厂、许昌市东城区污水处理厂、梅河口市污水处理厂、东

营西郊现代服务区污水处理厂、汶上县康驿污水处理厂等，使得三达膜运营的污水处理厂

华西证券版权所有发送给华商基金管理有限公司 p7

华西证券版权所有发送给华商基金管理有限公司 p7



 

 

证券研究报告|公司深度研究报告   

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   

8 

19626187/21/20190228 16:59 

在国内采用 AAO 工艺的污水处理厂中具有成本和效率的综合优势。 

表 1  纳滤芯关键性能指标  表 2  陶瓷膜材料关键性能指标 

技术指标 三达膜技术水平 指标说明 

细菌去除率 100% 

去除率越高，

效果越好 

苯酚去除率 ≥90% 

三氯甲烷去除率 ≥99.9% 

余氯去除率 ≥99% 
 

 技术指标 
三达膜技术水

平 
指标说明 

纯水通量 0.9M3/m2∙h 纯水通量越高，处理效率越高 

膜缺压力

差 

压差 0.35MPa 

时无明显气泡 

膜完整性指标，越高则抗污染能

力越好、通量稳定性越好 

弯曲强度 2547N 弯曲强度越高，适用范围越广 